*O primeiro motor, segundo Aristóteles, como alguém conhecido e amado.*

*A testimoniis Sacrae Paginae.* reuertitur.” Quo loco cum nomine “spiritus” significari non possit intellegentia adsistens, neque enim illa cum ipso orbe circumuoluitur, reliquum est ut significetur anima informans. Cui interpretationi adstipulari uidetur D. Hieronymus ibidem hisce uerbis: “Siue ipsum solem spiritum nominauit, quod animet et spiret et uigeat et annuos orbis cursos expleat, siue quod:

*Lunae lucentem globum Titaniaque astra  
Spiritus intus alit totamque infusa per artus  
Mens agitat molem etc.”<sup>4</sup>*

Non putat igitur D. Hieronymus a ueritate alienum fateri cum Poeta caelestem globum mente animari ac uiuere.

## ARTICVLVS II

### CONCLUDITUR ORBES CAELESTES NON ESSE ANIMATOS

Contraria tamen sententia omnino uera est, quam tuendam monet D. Damascenus, lib. II *Fidei Orthodoxae*, cap. 6: “Nullus”, inquit, “caelos aut sidera animata esse existimet, anima quippe ac sensu carent;” idem sentit D. Cyrillus, lib. II *Contra Iulianum*, D. Amb., lib. II *Hexam.*, c. 4, D. Basilius, homil. 3 *Hex.*, et in comm. psal. 48, Lactantius, lib. II, c. 5, D. August., in lib. *De Duabus Animabus*, c. 4, ubi asserit muscam, propterea quod uiuit, esse nobiliorem Sole, et lib. I *Retract.*, c. 5, ubi quae de animatione mundi, in lib. *De Immortalitate Animae* scripserat, temere scripta fuisse inquit, itemque lib. II earundem *Retract.*, c. 7, ubi quae de caelestium corporum uita asseuerat, ait per tropum et figuram posse accipi, ducta uidelicet translatione a re animata ad inanimatam. In eadem opinione fuit D. Hieronymus, super illud *Deuteronomii* 32: “Audite, caeli, quae loquor”, et ad cap. 1 et 45 *Esaiiae*, et in epistolis ad Pammachium et Auitum, ubi Origenem coarguit quod solem, lunam, et astra animata esse dixerit. Item auctor libri *De Cognitione Verae Vitae*, cap. 6, aiens eos, qui sidera ratione uel sensum praedita arbitrantur, iure sensu carentes et rationis expertes haberi. Denique idem adstruunt omnes [P. 136] fere scholasticae

<sup>4</sup> Lib. VI *Aen.*

em roda, e volta sobre si mesmo em longos círculos.” Neste passo não pode designar-se com o nome de espírito a inteligência que ali assiste, porquanto esta não gira juntamente com a própria esfera, concluindo-se que serve para designar a alma que modela a forma. A esta interpretação parece aderir S. Jerónimo, no comentário ao mesmo lugar, ao escrever o seguinte: “Ou deu ao Sol o nome do próprio espírito, porque ele anima e sopra e viça e enche as revoluções anuais da esfera, ou porque: